
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19398/25/ΓΠ 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 21444/ΓΠ/20/ 
02- 11- 2020 (Β’ 4895) απόφασης της Συγκλή-
του που αφορά στο ΔΠΜΣ «Επιχειρηματικότη-
τα» των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομι-
κών και Διοικητικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και της υπό στοιχεία 7858/23/ 
ΓΠ/03- 04- 2023 (Β’ 2377) όμοιας, περί επικαιρο-
ποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Προ-
γράμματος. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8- 9- 2022 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη 
διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης.

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1- 11- 2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16- 02- 2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 
και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως εκ-
παίδευσης στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» 
(Β’ 1079).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

8. Την υπό στοιχεία 21444/ΓΠ/20/02-11-2020/ 
(Β’  4895) απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία τροπο-
ποιήθηκε το ΔΠΜΣ «Επιχειρηματικότητα» των Τμημάτων 
Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
της Σχολής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών, 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

9. Την υπό στοιχεία 7858/23/ΓΠ/03-04-2023 (Β’ 2377) 
απόφαση της Συγκλήτου με την οποία επικαιροποιήθη-
κε ο Κανονισμός Λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Επιχειρημα-
τικότητα» των Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και 
Διοίκησης Επιχειρήσεων της Σχολής Οικονομικών και 
Διοικητικών Επιστημών, του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

10. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
Τμημάτων Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών του Διατμηματικού Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην 20η/13-03-2025 συνεδρίασή της.

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 326/27- 06- 2025 
συνεδρίασή της. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 21444/ΓΠ/20/ 
02- 11- 2020 (Β’ 4895) απόφασης της Συγκλήτου ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3604

48347

11.07.2025 14:02:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48348 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας σε συνεργασία με το Τμήμα Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας λειτουργεί 
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Επιχειρηματικότητα» (MSc in Entrepreneurship) 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 135557/
Ζ1/1-11-2022 εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η παροχή σύγχρονων γνώ-
σεων επιχειρηματικού σχεδιασμού τόσο σε εθνικό όσο 
και σε διεθνές περιβάλλον, το οποίο περιλαμβάνει πολ-
λαπλές προκλήσεις, ραγδαίους μετασχηματισμούς, δο-
μικές ανισορροπίες, αλλά και σημαντικές ευκαιρίες και 
μεγάλους κινδύνους.

Το ΔΠΜΣ απευθύνεται σε νέους επιστήμονες και 
στελέχη επιχειρήσεων και προσφέρει μια ολοκληρω-
μένη θεώρηση της ίδρυσης, λειτουργίας, ανάπτυξης 
και αναδιάρθρωσης επιχειρηματικών δραστηριοτή-
των, μέσα από την οπτική γωνία της καινοτόμου δρά-
σης, της αξιοποίησης των διαθέσιμων οικονομικών 
και τεχνολογικών εργαλείων ανάπτυξης και της διοί-
κησης της αλλαγής. Παρέχει ένα ισορροπημένο μίγμα 
θεωρητικής και εμπειρικής γνώσης και βασίζεται σε 
βιωματικές τεχνικές, όπου οι φοιτητές/τριες αποκτούν 
προσωπικές και συλλογικές εμπειρίες, μέσα από την 
επαφή τους με υπαρκτά προβλήματα και μέσα από την 
επαφή και αλληλεπίδρασή τους με στελέχη σύγχρονων  
επιχειρήσεων. 

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Επιχειρηματικότητα».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυ-
μάτων της αλλοδαπής συναφών με τα αντικείμενα σπου-
δών Τμημάτων των Πολυτεχνικών Σχολών, των Σχολών 
Οικονομικών Επιστημών, Διοίκησης, Θετικών Επιστη-
μών, Διεθνών Σπουδών, Επιστημών του Περιβάλλοντος, 
Κοινωνικών Επιστημών, Ανθρωπιστικών Επιστημών, Πο-
λιτικών Επιστημών, Νομικών Επιστημών, Γεωπονικών 
Επιστημών.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα εντατικής φοίτησης για 
το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε τέσσερα (4)  
εξάμηνα εντατικής φοίτησης για το πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά εβδομήντα πέντε (75) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες κατανέμονται 
στα δύο (2) εξάμηνα σπουδών εντατικής φοίτησης, με 
3 μαθήματα συνολικά τριάντα (30) πιστωτικών μονά-
δων ECTS σε κάθε εξάμηνο και διπλωματική εργασία 
δεκαπέντε (15) πιστωτικών μονάδων ECTS στο τέλος 
του δευτέρου εξαμήνου. 

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη: (ενδεικτι-
κός πίνακας)

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 
(Υ)/ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

(Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1Ο)

Επιχειρηματική 
Στρατηγική

Υ 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2Ο)

Επιχειρηματικό 
Εγχείρημα

Υ 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία

Υ 15

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 45

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 75

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Α΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Τεχνολογική 
Στρατηγική

Ε 10

Διοίκηση Λειτουργιών 
και Παγκόσμιες 
Αλυσίδες Αξίας

Ε 10

Διοίκηση Mάρκας 
(Branding)

Ε 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Β΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Διοίκηση Καινοτομίας 
και Τεχνολογίας

E 10

Ανάπτυξη Προϊόντων, 
Υπηρεσιών και 
Συστημάτων

Ε 10

Δυναμική ατόμων, 
ομάδων και 
οργανισμών

Ε 10

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΔΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48349Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ είναι η ελληνική.  
Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας είναι η 
ελληνική. Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία δύναται 
να εκπονηθεί και στην αγγλική γλώσσα.

Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 
πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ 
αποστάσεως εκπαίδευσης. Η εκπαιδευτική διαδικασία 
δύναται να πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων 
ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, οι οποίες 
δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των 
πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών 

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε-
ται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ «Επιχειρηματικότητα» θα απασχοληθούν 
μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων Τμημάτων του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 
(Α’ 141).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΠΜΣ διατίθεται η 
απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή των Τμημάτων Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων και Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029- 2030 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγησή του. 

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος 
του ΔΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρ-
χεται στο ποσό των 92.400,00 ευρώ και αναλύεται σε 
κατηγορίες εσόδων - εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

0,00 €

3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις

0,00 €

4. Κληροδοτήματα

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή 
Προγραμμάτων

0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης που προκύπτουν ως 
ακολούθως:
• Αριθμός Φοιτητών: 40 
• Αριθμός Φοιτητών με Δωρεάν 
Φοίτηση: 12 (30% των Φοιτητών) 
• Αριθμός Φοιτητών με Τέλη Φοίτησης: 28
• Τέλη Φοίτησης: 28Χ3300€=92.400€

92400,00 
€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ
92400,00 

€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού

6000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές

3300,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 5180,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ.

7500,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του 
Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς

4500,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών 
κέντρων και ινστιτούτων που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ

12700,00 
€

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού 
προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ

4000,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022

3300,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης

12200,00 
€

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

6000,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% 
των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης

27720,00 
€

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% 
των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και 
πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, 
κληροδοτήματα και πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα

0,00€

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ
92400,00 

€

Άρθρο 12 

Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-

ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 

Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-

μενη νομοθεσία. 

Β. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 7858/23/ΓΠ  

(Β’  2377) απόφασης της Συγκλήτου περί επικαιροποί-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48350 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

ησης του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 
ως εξής:

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 
"Επιχειρηματικότητα"

ΆΡΘΡΟ 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΣΚΟΠΟΣ 

1.1 Το ΔΠΜΣ «Επιχειρηματικότητα» παρέχει υψηλού 
επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων σε θεωρητικές και 
εφαρμοσμένες περιοχές των γνωστικών αντικειμένων 
του πρώτου κύκλου σπουδών των Τμημάτων Οικονομι-
κών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων και καλύπτει 
ένα σημαντικό κενό που υπάρχει στην παρεχόμενη τρι-
τοβάθμια εκπαίδευση στην Ελλάδα.

Απευθύνεται σε νέους επιστήμονες και στελέχη επιχει-
ρήσεων και προσφέρει μια ολοκληρωμένη θεώρηση της 
ίδρυσης, λειτουργίας, ανάπτυξης και αναδιάρθρωσης 
επιχειρηματικών δραστηριοτήτων, μέσα από την οπτι-
κή γωνία της καινοτόμου δράσης, της αξιοποίησης των 
διαθέσιμων οικονομικών και τεχνολογικών εργαλείων 
ανάπτυξης και της διοίκησης της αλλαγής. Παρέχει ένα 
ισορροπημένο μίγμα θεωρητικής και εμπειρικής γνώσης 
και βασίζεται σε βιωματικές τεχνικές, όπου οι φοιτητές/
τριες αποκτούν προσωπικές και συλλογικές εμπειρίες, 
μέσα από την επαφή τους με υπαρκτά προβλήματα και 
μέσα από την επαφή και αλληλεπίδρασή τους με στελέχη 
σύγχρονων επιχειρήσεων. 

Το ΔΠΜΣ «Επιχειρηματικότητα» ενσωματώνει τις σύγ-
χρονες τάσεις της επιχειρηματικής λειτουργίας, οι οποίες 
αφορούν στα επιχειρηματικά δίκτυα, τις τοπικές και πε-
ριφερειακές αλυσίδες παραγωγής, τις επιχειρηματικές 
συστάδες, την κοινωνική οικονομία και τις συμπράξεις 
και συνέργειες της έρευνας με την παραγωγή. Υιοθετώ-
ντας ποικίλες και σύγχρονες θεωρητικές και εμπειρικές 
προσεγγίσεις, πραγματεύεται κρίσιμες παραμέτρους της 
σύγχρονης επιχειρηματικότητας, όπως η δομή των αγο-
ρών, η ισόρροπη ανάπτυξη επιχειρήσεων και ατόμων, η 
επιχειρηματική ηθική, η ηγεσία, η κοινωνική ευθύνη και 
ο ρόλος της επιχειρηματικής δράσης για τη χώρα, ενώ 
παράλληλα παρουσιάζει ένα πλήρες πλέγμα εργαλείων 
και μηχανισμών ενίσχυσης της επενδυτικής δραστηρι-
ότητας.

Σκοπός του ΔΠΜΣ είναι η παροχή σύγχρονων γνώ-
σεων επιχειρηματικού σχεδιασμού τόσο σε εθνικό όσο 
και σε διεθνές περιβάλλον, το οποίο περιλαμβάνει πολ-
λαπλές προκλήσεις, ραγδαίους μετασχηματισμούς, δο-
μικές ανισορροπίες, αλλά και σημαντικές ευκαιρίες και 
μεγάλους κινδύνους.

1.2. Το Π.Μ.Σ. οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Επιχειρηματι-
κότητα», μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των 
σπουδών με βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Οι τίτλοι απονέμονται από απονέμονται από το 
επισπεύδων Τμήμα με αναφορά και του συνεργαζόμενου 
Τμήματος. 

1.4. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του ΠΜΣ:

Μαθησιακά αποτελέσματα που αφορούν τη επιστήμη 
της διοίκησης επιχειρήσεων σύμφωνα με το Εθνικό Πλαί-
σιο Προσόντων της Ανώτατης Εκπαίδευσης

Γνώσεις Διοίκησης 
1.1 Αναγνώριση και περιγραφή θεωριών και πρακτι-

κών στις περιοχές της διοίκησης, της οικονομίας, της 
διοίκησης υπηρεσιών, της ψηφιακής διοίκησης, της ορ-
γανωσιακής συμπεριφοράς, της λογιστικής, της νομικής 
και του μάρκετινγκ.

1.2 Εφαρμογή γνώσεων και αρχών σε επιχειρηματικά 
σενάρια στις περιοχές της διοίκησης, της οικονομίας, της 
διοίκησης υπηρεσιών, της ψηφιακής διοίκησης, της ορ-
γανωσιακής συμπεριφοράς, της λογιστικής, της νομικής 
και του μάρκετινγκ.

Επιχειρηματική ικανότητα
2.1 Γνώση των πλαισίων ανάπτυξης της επιχειρηματι-

κής ικανότητας όπως το πλαίσιο Entrecomp.
2.2 Ανάπτυξη δεξιοτήτων σχετικών με την επιχειρημα-

τικότητα όπως οι ικανότητες της στρατηγική σκέψης, της 
καινοτομίας, της πειθούς, της δημιουργικής σκέψης, της 
λήψης αποφάσεων κ.λπ.) 

Ανάπτυξη προσωπικών ικανοτήτων
3.1 Χρήση κριτικής σκέψης για τον ορισμό θεμάτων, 

για τη συλλογή και ανάλυση πληροφορίας, αξιολόγηση 
τεκμηρίων εξαγωγή συμπερασμάτων.

3.2 Χρήση δημιουργικής σκέψης για τη διαμόρφωση 
ιδεών και εμπειρίας, ανάληψη κινδύνου και καινοτόμων 
προσεγγίσεων για την απόκριση σε επιχειρησιακά προ-
βλήματα.

3.3 Ολοκλήρωση γνώσεων και αρχών, προερχόμενων 
από διαφορετικές επιστημονικές περιοχές και μεταφορά 
δεξιοτήτων στο χώρο εργασίας.

Ικανότητα επικοινωνίας 
4.1 Ικανότητα γραπτής επικοινωνίας σε στοχευμένους 

αποδέκτες, με καθαρότητα, κατάλληλο ύφος, σύνταξη 
και περιεχόμενο.

4.2 Ικανότητα προφορικής παρουσίασης μηνυμάτων 
με άνεση, ικανό φωνητικό τόνο, καθαρότητα και τη χρή-
ση κατάλληλων εργαλείων.

Ικανότητα επίλυσης προβλημάτων
5.1 Ικανότητα ορισμού προβλημάτων, προσδιορισμού 

εναλλακτικών και ορισμού κριτηρίων για την αξιολόγηση 
λύσεων.

5.2 Αξιοποίηση ή διαμόρφωση μοντέλων για την απει-
κόνιση και επίλυση επιχειρησιακών προβλημάτων, υπο-
λογισμό αποτελεσμάτων και ανάπτυξη λύσεων.

5.3 Επίδειξη αριστείας στην αξιοποίηση της ψηφιακής 
πληροφορίας και των πληροφοριακών συστημάτων δι-
οίκησης.

Επαγγελματική δεοντολογία
6.1 Υιοθέτηση κανόνων δεοντολογίας στην αξιολόγη-

ση των επιπτώσεων των αποφάσεων που λαμβάνονται.
6.2 Προσδιορισμός και εφαρμογή κατάλληλων τε-

χνικών για τη διοίκηση επιχειρηματικών λειτουργιών, 
πόρων και της της εφοδιαστικής αλυσίδας.

Ομαδική εργασία 
7.1 Ικανότητα αποτελεσματικής εργασίας σε ομάδες.
7.2 Περιγραφή και αξιολόγηση των θεμελιωδών αρχών 

στις περιοχές της διοίκησης, της οικονομίας, της διοίκη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48351Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

σης υπηρεσιών, της ψηφιακής διοίκησης, της οργανω-
σιακής συμπεριφοράς, της λογιστικής, της νομικής και 
του μάρκετινγκ και εφαρμογή τους σε επιχειρησιακά  
θέματα.

7.3 Προσδιορισμός θεμελιωδών Ευρωπαϊκών και Διε-
θνών παραγόντων και αξιολόγηση των επιπτώσεών τους 
σε επιχειρησιακά θέματα.

Όπως έχουμε ήδη αναφέρει, επιπλέον των παραπάνω 
το πρόγραμμα στοχεύει να δώσει έμφαση σε δύο βασι-
κούς άξονες γνώσης και ικανοτήτων: α) της διοίκησης 
λειτουργιών και β) της ψηφιακής διοίκησης.

Μαθησιακά αποτελέσματα που αφορούν τη διοίκηση 
λειτουργιών σύμφωνα με το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων 
της Ανώτατης Εκπαίδευσης

8.1 Οι φοιτητές/τριες θα μπορούν να αξιολογήσουν 
την εφικτότητα μιας ιδέας ως επιχειρησιακή αξία και να 
διοικούν την υλοποίησή της μέσα από σύγχρονες και 
ευέλικτες τεχνικές.

8.2 Οι φοιτητές/τριες θα μεγιστοποιούν τη γνώση των 
περιφερειακών δυνάμεων και ευκαιριών, για την υποστή-
ριξη της λήψης αποφάσεων. 

8.3 Οι φοιτητές/τριες θα μεγιστοποιούν τις ικανότητες 
προώθησης της επιχειρησιακής αξίας με τη χρήση κα-
τάλληλων τεχνικών και εργαλείων και με τη γνώση της 
καταναλωτικής συμπεριφοράς.

8.4 Οι φοιτητές/τριες θα εξασφαλίζουν την τήρηση 
προδιαγραφών μέσα από τεχνικές ολικής διοίκησης 
ποιότητας.

8.5 Οι φοιτητές/τριες θα αξιοποιήσουν τις προσω-
πικές τους δυνάμεις για να διοικήσουν ομάδες και να 
επιτύχουν στο μετασχηματισμό μιας ιδέας σε προϊόν ή 
υπηρεσία, ώστε να δίνεται λύση σε κάποιο επιχειρησιακό 
πρόβλημα.

Μαθησιακά αποτελέσματα που αφορούν την ψηφιακή 
διοίκηση σύμφωνα με το Εθνικό Πλαίσιο Προσόντων της 
Ανώτατης Εκπαίδευσης

9.1 Οι φοιτητές/τριες θα μοντελοποιούν, να αναλύουν 
και θα αξιολογούν την πληροφορία για τη λήψη επιχει-
ρησιακών αποφάσεων.

9.2 Οι φοιτητές/τριες θα επιδεικνύουν γνώση που αφο-
ρά στον ψηφιακό μετασχηματισμό, να το διοικούν με 
ευελιξία και να κάνουν χρήση της πληροφορικής στις 
επιχειρήσεις και στους οργανισμούς. 

9.3 Οι φοιτητές/τριες - με ή χωρίς τη χρήση σύγχρο-
νων τεχνικών και εργαλείων πληροφορικής- θα αξιο-
λογούν την εφικτότητα μιας νέας ιδέας στο ψηφιακό 
οικοσύστημα, για την ανάληψη τολμήματος με ή χωρίς  
κέρδος.

9.4 Οι φοιτητές/τριες θα αναγνωρίζουν τους όρους και 
το οικοσύστημα της ψηφιακής οικονομίας.

ΆΡΘΡΟ 2 
ΔΟΜΗ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ 

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του ΔΠΜΣ σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (ΕΠΣ). Αρμο-
διότητες της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής 
Μεταπτυχιακών Σπουδών την αναγκαιότητα τροπο-
ποίησης του Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της  
διάρκειάς του,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε
ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Η Ε.Π.Σ. συγκροτείται με απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, κατόπιν εισήγησης των Συνε-
λεύσεων των συνεργαζόμενων Τμημάτων, και αποτελεί-
ται από μέλη ΔΕΠ. Ο αριθμός των μελών και η σύνθεσή 
της καθορίζονται με το Πρωτόκολλο Συνεργασίας του 
Δ.Π.Μ.Σ. ως εξής:

- 3 μέλη του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

- 2 μέλη του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας

Στην Ε.Π.Σ. δύνανται να συμμετέχουν Ομότιμοι Καθη-
γητές των συνεργαζόμενων τμημάτων, εφόσον παρέ-
χουν διδακτικό έργο στο Δ.Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της 

Ε.Π.Σ. κατά προτεραιότητα βαθμίδας Καθηγητή ή 
Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται από αυτήν για  
διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιο-
ρισμό. 

Ο/Η Διευθυντής/τρια του Δ.Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες 
αρμοδιότητες:

α) Προεδρεύει της Επιτροπής Προγράμματος Σπου-
δών, συντάσσει την ημερήσια διάταξη και συγκαλεί τις 
συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. προς την Ε.Π.Σ.,

γ) εισηγείται προς τα όργανα του Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. 
θέματα σχετικά με την αποτελεσματική λειτουργία του 
Δ.Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Δ.Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Δ.Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48352 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Δ.Π.Μ.Σ.
Το Δ.Π.Μ.Σ. έχει ίδιους πόρους και μπορεί να προσλαμ-

βάνει, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, εξωτερι-
κούς συνεργάτες για τη γραμματειακή και διοικητική 
υποστήριξη.

ΆΡΘΡΟ 3 
ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΚΑΙ ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΙΣΑΚΤΕΩΝ

3.1. Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι πανεπι-
στημίων Τμημάτων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής συναφών με τα 
αντικείμενα σπουδών Τμημάτων των Πολυτεχνικών Σχο-
λών, των Σχολών Οικονομικών Επιστημών, Διοίκησης, 
Θετικών Επιστημών, Διεθνών Σπουδών, Επιστημών του 
Περιβάλλοντος, 

Κοινωνικών Επιστημών, Ανθρωπιστικών Επιστημών, 
Πολιτικών Επιστημών, Νομικών Επιστημών, Γεωπονικών 
Επιστημών.

3.2. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Δ.Π.Μ.Σ. ορίζεται στους/στις σαράντα (40) 
φοιτητές/τριες συνολικά.

ΆΡΘΡΟ 4 
ΤΡΟΠΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ

4.1. Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προ-
βλεπόμενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2. Κάθε χρόνο το ΔΠΜΣ «Επιχειρηματικότητα» δημο-
σιεύει την προκήρυξη για το αμέσως επόμενο ακαδημα-
ϊκό έτος με ανακοίνωση στον τύπο και την ιστοσελίδα 
του ΔΠΜΣ, των Τμημάτων και του Ιδρύματος προκήρυξη 
για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών στο 
Π.Μ.Σ. (ΦΑΣΗ Ι)

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΕΠΣ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3. Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αντίγραφο πτυχίου Ελληνικού Πανεπιστημίου ή ΑTEI. 
2. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-

ακών σπουδών 
3. Προϋπηρεσία και αποδεδειγμένη γνώση του αντι-

κειμένου (εφόσον υφίσταται)
4. Βιογραφικό σημείωμα 
5. Αναγνωρισμένος τίτλος γνώσης της αγγλικής γλώσ-

σας. 
6. Φωτοτυπία των δύο όψεων του δελτίου αστυνομι-

κής ταυτότητας 
7. Δύο (2) συστατικές επιστολές 
4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 

πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσί-
ας, ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 

4.5. Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των 
εισακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση 
(σε κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια: 

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ

1 Βαθμός πτυχίου (βαθμός πτυχίου X 2) 20

2 Κατοχή δεύτερου τίτλου σπουδών 10

3

Ακαδημαϊκά, επαγγελματικά, κοινωνικά 
επιτεύγματα και δραστηριότητες (π.χ. 
δημοσιεύσεις, πατέντες, εθελοντική και 
κοινωνική δράση)

20

4
Επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
(πολύ καλή, άριστη)

10

5
Επαγγελματική εμπειρία (αξιολογείται 
έως 5ετής προϋπηρεσία, με κάθε χρόνο 
να αντιστοιχεί σε 5 μόρια )

20

6 Συνέντευξη 20

ΣΥΝΟΛΟ 100

Οι συντελεστές βαρύτητας των προαναφερθέντων 
κριτηρίων αξιολόγησης των υποψηφίων δύναται να δι-
αφοροποιηθούν με απόφαση της Ε.Π.Σ., η οποία θα λαμ-
βάνεται πριν την δημοσίευση της πρόσκλησης και θα πε-
ριλαμβάνονται στην προκήρυξη με τη νέα μορφή. 

Η Ε.Π.Σ. θα καλέσει σε συνέντευξη όσους από τους 
υποψήφιους πληρούν τις τυπικές και τις ουσιαστικές 
προϋποθέσεις μέσα σε χρονική περίοδο που θα καθο-
ρίζεται από την προκήρυξη. 

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων γίνεται από την 
Ε.Π.Σ. του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία προβαίνει: 

- στον έλεγχο και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων 
δικαιολογητικών, 

- στον έλεγχο της συνάφειας του πτυχίου με το γνω-
στικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ., 

- στον έλεγχο της γλωσσικής επάρκειας, 
- στην πρόσκληση και διεξαγωγή της συνέντευξης 

όλων των υποψηφίων, 
- στη σύνταξη αλφαβητικού πίνακα υποψηφίων, 
- στη σύνταξη αλφαβητικού πίνακα με τα μόρια που 

συγκεντρώνει ο κάθε υποψήφιος, 
- στη σύνταξη του αξιολογικού πίνακα, κατά φθίνου-

σα σειρά, με βάση τα μόρια που συγκεντρώνει ο κάθε 
υποψήφιος και τον Πίνακα επιτυχόντων. 

Ο πίνακας επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ.
Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας και την επι-

κύρωση των Πινάκων επιτυχόντων η Γραμματεία του 
Δ.Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει την ενημέρωση όλων των υπο-
ψήφιων. 

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Ε.Π.Σ. καταρτί-
ζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοιτητών/
τριών. Σε περιπτώσεις ισοβαθμίας εισάγονται όλοι οι 
ισοβαθμήσαντες ως υπεράριθμοι.

4.7. Οι επιτυχόντες καλούνται να αποδεχτούν εντός 
προθεσμίας 5 ημερών (ημερολογιακών) την ένταξή τους 
στο Πρόγραμμα, να καταβάλουν την πρώτη δόση των 
διδάκτρων και να αποστείλουν τη σχετική απόδειξη κα-
ταβολής. 

Σε περίπτωση μη έγκαιρης ανταπόκρισης από επιλε-
γέντα υποψήφιο εντός της προβλεπόμενης προθεσμίας 
αυτό ισοδυναμεί με παραίτηση από την υποψηφιότητά 
του. Εφόσον υπάρξουν παραιτήσεις η Γραμματεία ενη-
μερώνει τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48353Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

από τον σχετικό κατάλογο. Ακολουθεί η εγγραφή τους 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

ΆΡΘΡΟ 5 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Δ.Π.Μ.Σ. που 
οδηγεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
ορίζεται σε δύο (2) εξάμηνα εντατικής φοίτησης για το 
πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε τέσσερα (4) εξά-
μηνα εντατικής φοίτησης για το πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης 
έπειτα από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και 
έγκριση από την Ε.Π.Σ. Για το πρόγραμμα πλήρους φοί-
τησης, η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 
δύο (2) εξάμηνα εντατικής φοίτησης ενώ η μέγιστη σε 
τέσσερα (4) εξάμηνα εντατικής φοίτησης. Αντίστοιχα, 
για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η ελάχιστη χρο-
νική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα 
εντατικής φοίτησης ενώ η μέγιστη σε οκτώ (8) εξάμηνα 
εντατικής φοίτησης.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς την Ε.Π.Σ., δύνανται να διακόψουν τη φοίτησή 
τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει τα δύο 
συνεχόμενα εξάμηνα. Αναστολή φοίτησης χορηγείται 
για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, προ-
σωπικούς ή λόγους υγείας. 

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. 

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης στους 
εργαζόμενους μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργά-
ζονται αποδεδειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδο-
μάδα που αποδεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας 
ή βεβαίωση εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε περίπτωση που 
συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, οικογενειακοί, 
προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά.

Η μερική φοίτηση εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ. μετά από 
αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/νης η οποία κατατί-
θεται στην αρχή του ακαδ. εξαμήνου/έτους και συνο-
δεύεται από σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση 
εργοδότη.

Η διάρκεια μερικής φοίτησης δεν μπορεί να υπερβαί-
νει το διπλάσιο της κανονικής διάρκειας φοίτησης του 
συγκεκριμένου προγράμματος.

ΆΡΘΡΟ 6 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

6.1. Το Δ.Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών απαιτούνται συνολικά εβδομήντα πέντε 
(75) πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες κατανέμονται 
στα δύο (2) εξάμηνα σπουδών εντατικής φοίτησης, με 
3 μαθήματα συνολικά τριάντα (30) πιστωτικών μονά-
δων ECTS σε κάθε εξάμηνο και διπλωματική εργασία 
δεκαπέντε (15) πιστωτικών μονάδων ECTS στο τέλος 
του δευτέρου εξαμήνου. Όλα τα μαθήματα διδάσκονται 
εβδομαδιαίως και περιλαμβάνουν διαλέξεις, εργαστη-
ριακές ασκήσεις, άσκηση πεδίου, μελέτη και ανάλυση 
βιβλιογραφίας, εκπόνηση μελέτης, σεμινάρια, συγγραφή 
εργασίας/εξέταση.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η ελληνική και η 
γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας είναι 
η ελληνική ή/και η αγγλική.

6.4. Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες υποχρεούνται σε παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση 6 μεταπτυχιακών μαθημάτων, συμμε-
τοχή στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
δραστηριοτήτων και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης ή 
εξ αποστάσεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και 
όσα ορίζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμη-
νο διαμορφώνεται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 
(Υ)/ΕΠΙΛΟΓΗΣ 

(Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (1Ο) 

Επιχειρηματική 
Στρατηγική Υ 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ (2Ο) 

Επιχειρηματικό 
Εγχείρημα Υ 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

Μάθημα επιλογής Ε 10

Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία Υ 15

ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS: 45

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 75

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Α΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Τεχνολογική Στρατηγική Ε 10

Διοίκηση Λειτουργιών 
και Παγκόσμιες 
Αλυσίδες Αξίας Ε 10

Διοίκηση Mάρκας 
(Branding) Ε 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
Β΄ΕΞΑΜΗΝΟΥ

Διοίκηση Καινοτομίας 
και Τεχνολογίας E 10



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48354 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

Ανάπτυξη Προϊόντων, 
Υπηρεσιών και 
Συστημάτων Ε 10

Δυναμική ατόμων, 
ομάδων και 
οργανισμών Ε 10

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της ΕΠΣ, σύμφωνα με τις ανάγκες του προ-
γράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και 
μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, ορίζε-
ται από την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών ύστερα 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδά-
σκων του Δ.Π.Μ.Σ. ως σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. 
Ο σύμβουλος έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και 
του ελέγχου της γενικής πορείας των σπουδών του με-
ταπτυχιακού φοιτητή ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος 
συναντά ατομικά το/τη φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία 
φορά ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τη-
λεδιάσκεψης), συμβουλεύει και υποστηρίζει σε θέματα 
φοίτησης, μαθημάτων, επιλογών και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Επιχειρηματική Στρατηγική
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος, οι φοι-

τητές/τριες θα είναι σε θέση να:
- Κατανοούν τις βασικές αρχές της Στρατηγικής Δι-

οίκησης των επιχειρήσεων και τον αντίκτυπό τους στη 
λειτουργία της επιχείρησης

- Σχεδιάζουν και να αξιολογούν τη λειτουργική, αντα-
γωνιστική κι εταιρική στρατηγική της επιχείρησης 

- Αναγνωρίζουν και να αξιολογούν τις στρατηγικές 
κινήσεις των σύγχρονων επιχειρήσεων, προτείνοντας 
πιθανές βελτιώσεις.

- Ερμηνεύουν την επίδραση των εξωγενών παραγό-
ντων στη λειτουργία των επιχειρήσεων 

- Διερευνούν και να σχεδιάζουν τη διεθνοποίηση μίας 
επιχείρησης

- Κατανοούν και να είναι σε θέση να χρησιμοποιήσουν 
τα μοντέλα στρατηγικής αλλαγής στις επιχειρήσεις

Τεχνολογική Στρατηγική 
- Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος ο φοι-

τητής/τρια θα είναι σε θέση να:
- κατανοούν τις εξελίξεις στο σύγχρονο τεχνολογικό 

περιβάλλον,
- κατέχουν τις λειτουργίες της τεχνολογικής στρατη-

γικής,
- να χαράσσουν στρατηγική διοίκηση πνευματικής 

ιδιοκτησίας
- να σχεδιάζουν κατάλληλες πολιτικές και πρακτικές 

αποτελεσματικής διαχείρισής τους.
Διοίκηση λειτουργιών και παγκόσμιες αλυσίδες αξίας
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος ο φοιτη-

τής/τρια θα είναι σε θέση:
- να γνωρίσουν το πεδίο της Διοίκησης Λειτουργιών 

και της Εφοδιαστικής, καθώς και τις δραστηριότητες που 
αφορούν σε αυτό το πεδίο

- να αναγνωρίσουν το ρόλο των παγκόσμιων αλυσί-
δων αξίας, καθώς και τα σημαντικότερα ζητήματα της 

ανάπτυξης της στρατηγικής και της διαχείρισής τους που 
επηρεάζουν τον συντονισμό, την αποτελεσματικότητα 
και αποδοτικότητά τους

- να κατανοήσουν τη σύνδεση της επιχειρησιακής 
στρατηγικής και της στρατηγικής της αλυσίδας εφοδι-
ασμού

- να αντιληφθούν τη σημασία της αποδοτικής και απο-
τελεσματικής διαχείρισης μιας αλυσίδας αξίας στην επι-
χειρηματικότητα

- να επιχειρήσουν να εξετάσουν τις συνέπειες που έχει 
η λήψη αποφάσεων διαχείρισης μιας εφοδιαστικής, και 
το βαθμό αυτών των συνεπειών, στους μακροπρόθε-
σμους στόχους μιας επιχείρησης (κέρδος, απόδοση λει-
τουργίας εφοδιασμού, αξιοπιστία, χρόνοι παραγγελιών, 
ικανοποίηση πελατών, κ.λπ.).

- να προσδιορίσουν το πρόβλημα της διοίκησης των 
λειτουργιών και εφοδιαστικής με το οποίο θα ασχολη-
θούν, να συγκεντρώσουν τις απαραίτητες πληροφορί-
ες για την επίλυσή του, να τις αναλύσουν και τέλος να 
λάβουν την «καλύτερη» δυνατή απόφαση με βάση τις 
πληροφορίες αυτές

- να αντιληφθούν με βιωματικό τρόπο τους πιθανούς 
αντικρουόμενους στόχους μιας εφοδιαστικής στα πλαί-
σια εσωτερικών οργανωτικών και οικονομικών αλλη-
λεξαρτήσεων, και να εξάγουν χρήσιμα συμπεράσματα 
και πληροφορίες για τη βέλτιστη δυνατή διαχείρισή της

- να ερμηνεύουν και να αξιολογούν με επάρκεια τις 
λεπτομερείς πληροφορίες απόδοσης μιας εφοδιαστικής 
που παρέχονται ως εκροές από το σύστημα προσομοί-
ωσης που θα διδαχθούν

- να κατανοούν με εμπειρικό τρόπο τη συμπεριφο-
ρά του λειτουργικού συστήματος βάσει των σύνθετων, 
πολλές φορές, μοντέλων που αναπτύσσονται για την 
περιγραφή του, καθώς και τη χρησιμότητα των τεχνικών 
προσομοίωσης στην κατανόηση αυτή

- να γνωρίσουν και να εξοικειωθούν με τα παίγνια 
προσομοίωσης που συχνά χρησιμοποιούνται για την 
ανάπτυξη δεξιοτήτων αποτελεσματικής επίλυσης προ-
βλημάτων, καθώς και για την ενίσχυση των δυνατοτήτων 
δημιουργίας αποτελεσματικών και πιθανώς καινοτόμων 
δομών και προσεγγίσεων διαχείρισης αλυσίδων αξίας 
και εν γένει λειτουργικών συστημάτων.

Διοίκηση Μάρκας (Βranding)
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος οι φοι-

τητές/τριες θα είναι σε θέση να:
- αντιλαμβάνονται την πολυπλοκότητα της λειτουργίας 

του ΜΚΤ για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη
- τμηματοποιούν μία αγορά, αναγνωρίζοντας τα ση-

μαίνοντα τμήματά της
- εντοπίζουν αλλά και να αξιολογούν την τοποθέτηση 

διαφορετικών προϊόντων 
- σχεδιάζουν το κατάλληλο μίγμα ΜΚΤ για αγαθά και 

υπηρεσίες
- αναπτύσσουν ένα σχέδιο ΜΚΤ 
- αναλύουν ψηφιακές στρατηγικές μάρκετινγκ βασι-

ζόμενες στις διαδικτυακές προτάσεις αξίας και την ανά-
πτυξη αγοράς/προϊόντος

- επιλέγουν και να συνδυάζουν τα κατάλληλα εργαλεία 
ανάλογα με τους στόχους μάρκετινγκ και τα δεδομένα 
της αγοράς. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48355Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

- χρησιμοποιούν ένα μεγάλο φάσμα εργαλείων και 
τεχνικών ανάλυσης και συσχέτισης δεδομένων από το 
διαδίκτυο και τα κοινωνικά δίκτυα. 

- αξιολογούν την αποτελεσματικότητα των ενεργειών 
ψηφιακού μάρκετινγκ.

Επιχειρηματικό εγχείρημα
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος ο φοιτη-

τής/τρια θα είναι σε θέση να:
- κατανοεί τις οικονομικές και τεχνολογικές εξελίξεις 

και τις επιπτώσεις τους, 
- αναγνωρίσει και αξιολογήσει επιχειρηματικές και 

καινοτομικές "ευκαιρίες" 
- μεταφράσει επιχειρηματικές ιδέες σε συγκεκριμένα 

επιχειρηματικά σχέδια
- λειτουργεί σε περιβάλλον ομάδας
Δυναμική ατόμων, ομάδων και οργανισμών
Με την επιτυχή ολοκλήρωση του μαθήματος οι φοι-

τητές/τριες θα είναι σε θέση να:
- κατανοήσουν και να ερμηνεύσουν στάσεις και συ-

μπεριφορές ατόμων μέσα στις επιχειρήσεις
- αναπτύξουν δεξιότητες ποικίλες «μαλακές» δεξιότη-

τες, όπως επικοινωνίας, διαπραγμάτευσης, συνεργασίας, 
πειθούς, και παρουσίασης 

- δώσουν λύσεις σε πρακτικά προβλήματα που απα-
ντώνται στο χώρο εργασίας και αφορούν στον ανθρώ-
πινο παράγοντα

- να μπορούν να σχεδιάσουν τις κατάλληλες πολιτικές 
και πρακτικές ΔΑΠ, λαμβάνοντας υπόψη τα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του κλάδου, της επιχείρησης, αλλά και 
των ευρύτερων εξωτερικών κι εσωτερικών συνθηκών

- βελτιώσουν την ικανότητά τους να επικοινωνούν, να 
συνεργάζονται και να ηγούνται 

- εντοπίσουν και να αναπτύξουν συστήματα διαμοι-
ρασμού της γνώσης

Ανάπτυξη προϊόντων, υπηρεσιών & συστημάτων
Με τη ολοκλήρωση του μαθήματος αναμένεται οι συμ-

μετέχοντες/συμμετέχουσες να: 
- μπορούν να γνωρίζουν τις βασικές έννοιες διαχεί-

ρισης έργων 
- μπορούν να σχεδιάζουν και να εκτελούν ένα έργο 
- γνωρίζουν το ρόλο των σύγχρονων πληροφοριακών 

συστημάτων 
- γνωρίζουν το πως μια επιχείρηση μπορεί να μετασχη-

ματιστεί σε μια ψηφιακή επιχείρηση μέσω της χρήσης 
σύγχρονων τεχνολογιών 

- σχεδιάζουν μια επιχειρηματική διεργασία
Διοίκηση Καινοτομίας και Τεχνολογίας
Με την συμπλήρωση του μαθήματος οι φοιτητές θα 

πρέπει να είναι σε θέση:
- να γνωρίζουν τις βασικές αρχές της διοίκησης καινο-

τομίας και τεχνολογίας. 
- να κατανοούν την αλληλεπίδραση της οικονομίας 

και της τεχνολογίας
- να κατανοούν τη σημασία της τεχνολογίας και της 

καινοτομίας για την απόκτηση και διατήρηση βιώσιμου 
στρατηγικού πλεονεκτήματος

- να διακρίνουν και να μπορούν να χρησιμοποιούν 
αποδοτικά τα διαφορετικά μοντέλα ανάπτυξης και δια-
χείρισης ’της καινοτομίας και της τεχνολογίας. 

- να εντοπίζουν τα τεχνολογικά κενά και τις ασυνέχειες 
και να αξιολογούν τις επιπτώσεις των νέων τεχνολογιών 
στη λειτουργία και τις επιδόσεις των επιχειρήσεων 

- να αξιολογούν τις παραμέτρους και τους παράγοντες 
επιτυχούς ανάπτυξης καινοτομίας και τεχνολογίας. 

- να συνδέουν τη θεωρητική γνώση με την τεχνολογική 
και επιχειρηματική πραγματικότητα

- να αναγνωρίζουν και να αξιολογούν την αξία της και-
νοτομίας και της οργανωσιακής μάθησης

- να δίνουν λύσεις σε πρακτικά προβλήματα που απα-
ντώνται στο τεχνολογικά ρευστό επιχειρηματικό περι-
βάλλον

- να μπορούν να σχεδιάσουν πολιτικές και πρακτικές 
Τεχνολογικής Στρατηγικής

- να βελτιώσουν την ικανότητά τους να επικοινωνούν, 
να συνεργάζονται και να ηγούνται σε ζητήματα τεχνο-
λογίας και καινοτομίας

ΆΡΘΡΟ 7 
ΕΞ ΑΠΟΣΤΑΣΕΩΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του ΠΜΣ 

δύναται να πραγματοποιείται και με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία. 

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις). 

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

ΆΡΘΡΟ 8 
ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ  
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του ΠΜΣ που οδηγεί σε 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι 12 μήνες. 
Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς (13) εβδομά-
δες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη γραπτή εξέ-
ταση ή για την υποβολή και εξέταση των επιστημονικών 
εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία υπο-
βάλλεται μετά το πέρα του εαρινού εξαμήνου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48356 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
ΠΜΣ.

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%. 

8.4. Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της ΕΠΣ, ύστερα από πρόταση της ΣΕ. 

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος. 

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
ΠΜΣ μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέ-
ταση του μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει 
σε ένα ή και περισσότερα μαθήματα μπορεί να επανεξε-
τασθεί στην επαναληπτική εξεταστική.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι μία (1) φορά. Αν τυχόν ο φοιτητής 
αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις εξεταστικές 
περιόδους θεωρείται ότι ο φοιτητής απέτυχε να ολοκλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις του στον κύκλο των μεταπτυχι-
ακών του σπουδών. Η Ε.Π.Σ. δύναται να εξετάσει κατ’ 
εξαίρεση αίτημα για επανεξέταση του φοιτητή για μια 
επιπλέον φορά. 

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συν-
θηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται 
να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, 
όπως η διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων 
με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθε-
ση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της 
αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 

με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται 75 πιστωτικές μονάδες (ECTS), 
οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρα-
κολούθηση και εξέταση 6 μαθημάτων και β) την εκπό-
νηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) είναι ο σταθμισμένος μέσος όρος των βαθμών 
των μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας με βάση 
τις πιστωτικές μονάδες που αναλογούν σε κάθε μάθημα 
και τη διπλωματική εργασία, όπως καθορίζεται στην υπό 
στοιχεία Φ141/Β3/2166 (Β’ 308/1987) υπουργική απόφα-
ση σύμφωνα με τον ακόλουθο τύπο (όπου οι πιστωτικές 
μονάδες αντικαθιστούν τους συντελεστές βαρύτητας της 
υπουργικής απόφασης), και πιο συγκεκριμένα ο μαθη-
ματικός τύπος είναι ο ακόλουθος: 

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη 
Γραμματεία του ΠΜΣ μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση του μαθήματος.

Σε περίπτωση που ένας φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε ένα ή και περισσότερα μαθήματα 
μπορεί να επανεξετασθεί στην επαναληπτική εξεταστική.

Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι μία (1) φορά. Αν 
τυχόν ο φοιτητής αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις εξεταστικές περιόδους θεωρείται 
ότι  ο φοιτητής απέτυχε να ολοκληρώσει τις υποχρεώσεις του στον κύκλο των μεταπτυχιακών 
του σπουδών.  Η Ε.Π.Σ. δύναται να εξετάσει κατ’ εξαίρεση αίτημα για επανεξέταση του φοιτητή 
για μια επιπλέον φορά. 

Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθηκών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας 
βίας δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, όπως η διεξαγωγή γραπτών 
ή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθεση ότι 
εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης.

Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να 
διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή (π.χ. προφορική εξ 
αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμμάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που 
οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται με εξ 
αποστάσεως εξετάσεις, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας 
της αξιολόγησης.

Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτούνται 75 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρακολούθηση και εξέταση 
6 μαθημάτων και β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Διπλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών  Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι ο σταθμισμένος μέσος όρος 
των βαθμών των μαθημάτων και της διπλωματικής εργασίας με βάση τις πιστωτικές μονάδες 
που αναλογούν σε κάθε μάθημα και τη διπλωματική εργασία, όπως καθορίζεται στην Υ.Α. 
Φ141/Β3/2166 (ΦΕΚ 308 τ.Β'. 18.6.1987) σύμφωνα με τον ακόλουθο τύπο (όπου οι πιστωτικές 
μονάδες αντικαθιστούν τους συντελεστές βαρύτητας της Υ.Α.), και πιο συγκεκριμένα ο 
μαθηματικός τύπος είναι ο ακόλουθος: 

끫뷺 = (끫뷺끫뷾 × 끫븖끫뷾) + ∑ (끫뷺끫뢬 × 끫븖끫뢬)끫뢂끫뢬=1끫븖끫뷾 + ∑  (끫븖끫뢬)끫뢂끫뢬=1  

Όπου : 

 Ν = αριθμός μαθημάτων

 β = βαθμός μαθήματος 

 βδ = βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας

 πδ = αριθμός πιστωτικών μονάδων που αναλογούν στη Μ.Δ.Ε.

 π = αριθμός πιστωτικών μονάδων που αναλογούν στο μάθημα i

 β = βαθμός Μ.Δ.Ε.

Στην περίπτωση μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της φοίτησης, ο φοιτητής λαμβάνει βεβαίωση 
παρακολούθησης του Δ.Π.Μ.Σ.

Όπου: 
- Ν = αριθμός μαθημάτων
- βi = βαθμός μαθήματος i
- βδ = βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας
- πδ = αριθμός πιστωτικών μονάδων που αναλογούν 

στη Μ.Δ.Ε.
- πi = αριθμός πιστωτικών μονάδων που αναλογούν 

στο μάθημα i
- β = βαθμός Μ.Δ.Ε.
Στην περίπτωση μη επιτυχούς ολοκλήρωσης της φοί-

τησης, ο φοιτητής λαμβάνει βεβαίωση παρακολούθησης 
του Δ.Π.Μ.Σ.

ΆΡΘΡΟ 9 
ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ  
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

9.1. Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί μετά τη λήξη του 
εαρινού εξάμηνου τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα 
με τις οδηγίες συγγραφής που είναι αναρτημένες στην 
ιστοσελίδα του Δ. ΠΜΣ. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό 
χαρακτήρα, αφορά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και 
το περιεχόμενό της είναι συμβατό με την αποστολή του 
ΔΠΜΣ. 

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η ελληνική. Δύναται να είναι και η αγγλική.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε τέσσερις ετησίως.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Επι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48357Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

τροπής Προγράμματος Σπουδών, μετά από σχετική ει-
σήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής, από τις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων του ΔΠΜΣ υπό την προϋπόθε-
ση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρό-
σθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών 
τους, αν το Δ.Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης, 

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων ή άλλων Τμημάτων του 
ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ)εντεταλμένοι διδάσκοντες, 
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές, 
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του ΔΠΜΣ και 
σύμφωνη γνώμη της ΕΠΣ.

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν. 

Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής στο πλαίσιο των υπο-
χρεώσεων του για την απόκτηση του Διπλώματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών εκπονεί μεταπτυχιακή διπλωματική 
εργασία. Η ανάληψη της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας δεν μπορεί να γίνει νωρίτερα από το πέρας του 
δεύτερου εξαμήνου φοίτησης.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ) 
σε ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από την Επιτρο-
πή Προγράμματος Σπουδών. Η εργασία βαθμολογείται 
από τα μέλη της τριμελούς επιτροπής αμέσως μετά την 
υποστήριξή της. Για την έγκριση απαιτείται η σύμφωνη 
γνώμη των δύο τρίτων (2/3) των μελών της Επιτροπής. 

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Η Ε.Π.Σ., ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην 
οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλω-
ματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων ή επι-
βλέπουσα και η περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέ-
πων ή επιβλέπουσα. 

Μετά το πέρας της συλλογής και επεξεργασίας των 
πηγών ή των ερευνητικών δεδομένων, ακολουθεί η συγ-
γραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας

Ο τρόπος συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας έχει συγκεκριμένες προδιαγραφές, περιλαμβά-
νεται στον Οδηγό εκπόνησης διπλωματικών εργασιών και 
είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής. 

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών έχει συ-
γκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://www.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- 
deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ. 

ΆΡΘΡΟ 10 
ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗ 

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του ΠΘ. 

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
ΠΜΣ και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου. 

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής.  
Η λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48358 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος. 

ΆΡΘΡΟ 11 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΦΟΙΤΗΤΩΝ/ΤΡΙΩΝ

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώ-
ματα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπο-
νται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών 
πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγ-
γραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.

11.3. Η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, χωρίς την 
επιστροφή των τελών φοίτησης, δύναται να αποφασίσει 
τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός φοιτητής/τρια 

διαγραφεί από το Π.Μ.Σ., μπορεί να αιτηθεί χορήγηση 
βεβαίωσης για τα μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί 
επιτυχώς. 

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 18).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 3300 € 
για το σύνολο της παρακολούθησης του ΠΜΣ, τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

Στην περίπτωση της πλήρους φοίτησης, τα τέλη φοί-
τησης καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

- 20% του ποσού κατά την αποδοχή της ένταξης των 
νέων φοιτητών στο Πρόγραμμα. 

- 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 
χειμερινού εξαμήνου.

- 40% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων του 
εαρινού εξαμήνου.

Στην περίπτωση της μερικής φοίτησης, τα τέλη φοί-
τησης καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

- 20% του ποσού κατά την αποδοχή της ένταξης των 
νέων φοιτητών στο Πρόγραμμα. 

- 20% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων κάθε 
χειμερινού εξαμήνου.

- 20% του ποσού με την έναρξη των μαθημάτων κάθε 
εαρινού εξαμήνου.

Δεν επιστρέφονται δίδακτρα μετά την έναρξη μαθη-
μάτων κάθε ακαδημαϊκού έτους.

ΆΡΘΡΟ 12 
ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΤΕΛΗ ΦΟΙΤΗΣΗΣ

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ.

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12.4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από την Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών και εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση για την 
αποδοχή ή την απόρριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό 
κριτήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και 
ίσης μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοι-
τητών/τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους 
γέννησης.

ΆΡΘΡΟ 13 
ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ

Στο ΔΠΜΣ επιπλέον του αριθμού των εισακτέων, γίνε-
ται δεκτός ένας (1) υπότροφος του Ιδρύματος Κρατικών 
Υποτροφιών (Ι.Κ.Υ) που πέτυχε στο σχετικό διαγωνισμό 
μεταπτυχιακών σπουδών εσωτερικού του γνωστικού 
αντικειμένου του ΔΠΜΣ και ένας (1) αλλοδαπός υπό-
τροφος του Ελληνικού Κράτους. 

Δύναται να χορηγούνται υποτροφίες αριστείας μερικής 
απαλλαγής διδάκτρων λαμβάνοντας υπόψη ακαδημαϊκά 
και κοινωνικά κριτήρια ή να χορηγούνται ανταποδοτικές 
υποτροφίες. Ο αριθμός των υποτροφιών εξαρτάται από 
τα έσοδα του ΔΠΜΣ και την τελική απόφαση λαμβάνει 
η ΕΠΣ του ΔΠΜΣ.

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής λαμβάνει ήδη υποτροφία από 
άλλη πηγή.

Υποτροφίες δεν χορηγούνται σε φοιτητές που έχουν 
εισαχθεί στο ΠΜΣ χωρίς την υποχρέωση καταβολής τε-
λών φοίτησης.

ΆΡΘΡΟ 14 
ΥΠΟΔΟΜΗ ΚΑΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

14.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. διατί-
θενται αίθουσες διδασκαλίας των Τμημάτων Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48359Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

Επιχειρήσεων και Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

14.2. Για τις ανάγκες της διοικητικής και γραμματει-
ακής υποστήριξης του ΔΠΜΣ λειτουργεί Γραμματεία, 
η οποία ασκεί τα καθήκοντα της πλήρους διοικητικής 
και γραμματειακής υποστήριξης του ΔΠΜΣ και είναι 
υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη 
λειτουργία του. Η αμοιβή της γραμματειακής και τεχνο-
λογικής υποστήριξης βαρύνει τον προϋπολογισμό του  
ΔΠΜΣ. 

14.3. Η χρηματοδότηση του ΔΠΜΣ μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή
14.4. Η διαχείριση των πόρων του Δ.Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ. 

14.5. Οι πόροι του Δ.Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυ-
ψη κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λει-
τουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευ-
νητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών  
του Α.Ε.Ι. 

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%. 

β)Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθεται 
για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος. 

ΆΡΘΡΟ 15 
ΑΝΑΘΕΣΗ ΔΙΔΑΣΚΑΛΙΑΣ/ 
ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ ΣΤΟ ΔΠΜΣ

15.1. Το διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κα-
τόπιν απόφασης της Ε.Π.Σ., στις ακόλουθες κατηγορίες 
διδασκόντων: 

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές. 
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους 
υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό 
την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

15.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

- η τήρηση του προγράμματος μαθημάτων, 
- η συγγραφή λεπτομερούς περιγραφής του μαθή-

ματος με αναφορά στους στόχους, την εβδομαδιαία 
διάρθρωση των ωρών διδασκαλίας, την προτεινόμενη 
βιβλιογραφία/αρθρογραφία και τις απαιτήσεις του μα-
θήματος (πρακτικές ασκήσεις, παρουσιάσεις κ.ά.), 

- η ανάρτηση του εκπαιδευτικού υλικού στις πλατ-
φόρμες σύγχρονης και ασύγχρονης τηλεκπαίδευσης 
των Πανεπιστημίων από την αρχή του κάθε μαθήματος, 

- η συμπλήρωση παρουσιολόγιου των φοιτητών, 
- η τήρηση δύο ωρών γραφείου εβδομαδιαίως για συ-

ναντήσεις με μεταπτυχιακούς φοιτητές, 
- η διενέργεια εξετάσεων και η επιλογή των θεμάτων, 
- η διόρθωση των γραπτών εξετάσεων και 
- η αποστολή της βαθμολογίας εντός δέκα (10) ημερών 

από την ημερομηνία της εξέτασης 
15.3. Σύμφωνα με το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργα-

σίας, τα δύο συνεργαζόμενα Τμήματα συνεισφέρουν 
στο διδακτικό έργο του Δ.Π.Μ.Σ. Το ποσοστό καθορί-
ζεται στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των δύο  
Τμημάτων. 

15.4. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

15.5. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκα-
λία μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξα-
γωγή Εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48360 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

γ) κλινικό έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία 
φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

15.6. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Ε.Π.Σ. πριν από την 
έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογημένη από-
φαση της Ε.Π.Σ. η ανάθεση διδακτικού έργου δύναται να 
τροποποιείται κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους.

ΆΡΘΡΟ 16 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ

16.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Ε.Π.Σ. δια-
πιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμένου 
να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

16.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

16.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr. 

16.4. Ο τύπος του ΔΠΜΣ ανά είδος ΠΜΣ είναι κοινός για 
όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμβάνε-
ται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Ιδρύματος.

16. 5. Στο πλαίσιο του ΔΠΜΣ απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιχειρηματικότητα» (MSc 
in Entrepreneurship).

ΆΡΘΡΟ 17 
ΟΡΚΩΜΟΣΙΑ

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-

σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 

φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 

δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-

ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 

από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-

μολόγησης εγκρίνεται από την Ε.Π.Σ.

ΆΡΘΡΟ 18 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΟΥ ΠΜΣ

18.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-

παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 

αξιολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την 

Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό 

αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που 

επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρω-

σης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, 

η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων 

στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην 

έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μετα-

πτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της 

λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με 

την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβο-

λή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαί-

δευση. Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής 

του κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης 

της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται 

με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών 

σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονι-

σμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων  

σπουδών.

18.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.

Η εσωτερική αξιολόγηση των ΠΜΣ πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 

(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 

Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 

βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 

και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του 

Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιο-

λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 

μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 

ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 

του Π.Μ.Σ.

ΆΡΘΡΟ 19 

ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 

έτος 2029- 2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-

τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 

ισχύουσα νομοθεσία.

ΆΡΘΡΟ 20 

ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΠΜΣ

Η επίσημη ιστοσελίδα του ΔΠΜΣ – https://msc- 

entrepreneurship.uth.gr/ ενημερώνεται διαρκώς και 

περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του 

Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο ενημέ-

ρωσης των φοιτητών και φοιτητριών. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48361Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

ΆΡΘΡΟ 21 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ

Οι ήδη εγγεγραμμένο/εςι φοιτητές/τριες ολοκληρώ-

νουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τον παρόντα Κα-

νονισμό.

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-

σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 

Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 

Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Δ.Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 1 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48362 Τεύχος B’ 3604/10.07.2025

*02036041007250016*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


